mentum, ferrum, & ignem. Quod enim medica-  
mentum curari non potest, ferro curari tentes, quod  
que ferro sanari non permittitur, igne curari con-

ceditur. quod autem nec medicamēto, nec ferro,  
nec igne curari poterit: incurabile cogitabis quia  
nulla cura iam superari poterit.

## CL. GALENO AT TRIBVTVS LIBER

ALTER DE DINAMIDIIS, AD MECOENATEM.

ARGVMENTA CAPITVM LIBRI SEQVENTIS.

Caput 1. De quatuor humoribus, eorumq; effectib.  
& remedijs. 2. Ex quibus signis quatuor præcipuarū  
corporis partium, capitis, thoracis, uentris, & uelicæ im-  
minentes affectus prænoscatūr, eorumq; remedia. Sum-  
pta sunt hæc ex epistola Dioclis prophylactica ad Anti-  
gonum regem. 3. Obseruandos esse lunæ motus; De  
corporum mutatione rationeq; uitæ & remedijs per  
singulos menses totius anni. 4. De catharticis, siue  
purgantibus medicamentis, & quibus morbis cōueni-  
ant, in genere. 5. De purgantibus bilem rubram seu  
suauiam, in genere, & singillarim. 6. De purgantibus bi-  
lium aram. 7. De purgantibus phlegma. 8. De hy-  
dragogis: & purgantibus sanguinem. 9. Quomodo fi-  
ant, opium, omphacomeili, celypi cerotum, ius de lana,  
hydromeli, caryophyllatū ad catarrū, æs utium, amy-  
lum, ceruina, arugo campana, medulla ceruina alba, la-  
pa, cærenum, hydromeli, garum catharticum, lycium,  
acacia, flora, ptisana, chalciditū, opopanax, omphacū,  
diagridiū, aphonurū, polenta, elaterium, resina, aqua  
ignita, hydrelæum, hydromel, & posca. 10. Remedia  
ad uarios capitis dolores, capillorū affectus, hemiera-  
niam, scotomiā, caput fractū, epilepsiam, paralyticos,  
apoplexiam, phrenitidem, melancholiam, lethargum:  
uscq; ad caput 33. inculcitur. 34. Ad diuersa oculorum  
uitia: usq; ad caput 43. 49. Ad aurū uitia: usq; ad ca-  
put 56. 57. Ad narium uitia, usq; ad cap. 58. 59. Ad  
uitia oris, usq; ad cap. 62. 63. De dentium uitijs, & de  
inceps. 65. Cōtra uitia faciei, usq; ad 78. nisi quod ca-  
put 74. ad scrophulas inseritur. 79. De passionibus  
gulæ, ad scrophulas, et giādulas usq; ad cap. 81. 82. Cō-  
tra uitia palati & gutturis, & uocē. 85. Ad tussim & rau-  
cedinē. 88. De præcordiorū passionibus. 89. Ad pul-  
monū & uaria thoracis uitia, remedia cōposita. 94. ad  
hepatis uitia epithema. 95. Triphera magna. 96. In  
fusio squamæ ferri. 97. Ad hepatis uitia iterum. 98.  
Ad ictericos. 99. 100. 101. Ad causas pectoris, tussim,  
& uocem meliorandam. 102. 103. Ad splenem. 104.  
105. 106. 107. Ad stomachi uitia, & cruditate. 108.  
109. Ad uomitum prouocandum, uel stringendum, &  
deinceps usq; ad 117. 118. Ad uenam ruptam restrin-  
gendam. 119. De stringendo sanguine. 120. Ad hæ-  
mopticos. 121. Electuariū ad stomachum & asthma-  
ticos. 122. Ad uenam ruptam. 123. De singultu.

124. Ad debilitatem & uentositatē stomachi & hepatis.  
125. 126. 127. De hepaticis & splenicis. 128. 129. De  
palsionibus uentris. 130. Et deinceps. Medicinæ ad  
uentrem laxandum aut soluendum. 138. 139. Clyster,  
& alius ad renum dolorem. 140. Ad dolorem uentris.  
141. Ad puncturam sub ubera. 142. usq; ad 146. Ad  
uentrem & uomitum stringendum. 147. Ad lumbri-  
cos euocandos. 148. Contra dysenteriam. 149. Ad  
egetentes sine uoluntate. 150. Ad sanguinē ani. 151. ad  
dysenteriam & henteriam. & 155. 152. Ad ani exitum.  
153. Ad dysenteriam: & 156. 157. Contra uitia renū  
& illium, & lapidem, usq; ad cap. 168. 169. De colica:  
170. 171. Ad hæmorrhoides, usq; ad cap. 176. 177. Et  
deinceps, ad ficus. 181. De arenalis mictus signis & cu-  
ra. 182. De mingentib. furfures, & ad alios uelicæ mor-  
bos, dolorem, calculum, urinam impeditā, usq; ad 188.  
189. De genitalium causis in utroq; sexu. 193. Et de  
inceps, ad menses prouocandos uel sistendos. 199. Ad  
conceptum. 203. Contra abortum: & 206. 204. 205.  
207. & 208. Ad matricis aliquot affectus. 209. Ad ge-  
nium, tibiarum, & crurū passiones uarias, & deinceps.  
217. 218. Ad podagram. 219. ad nimiam obesitatem  
tollendam. 222. & deinceps, ad scabiem, pustulas, &  
apostemata diuersa, ut cancrum, carbunculum, serpig-  
nem, fistulas. 242. Ad paralytin. 254. Ad arthritin.  
255. Ad guttam. 258. Ad os fractum. 259. Ad pla-  
gas, usq; ad 270. item 275. Fractū ad omnem plagam.  
271. Ad ossa fracta, uel scissa. 276. ad febres diuersas,  
usq; ad cap. 300. 301. De nephrica passione. 302. De  
pleuritie. 303. De phrenitide. 304. ad hemitriticos.  
305. De diebus mēstrum a primo usq; 31. diem, quo  
quis ægritudine incidit, euasurus ne aut moriturus  
sit. 306. De urinis & pulsibus quales nā sint in diuer-  
sis febribus, usq; ad ca. 312. deinde in diuersis alijs mor-  
bis, usq; ad cap. 332. 333. De cognitione urinae in gene-  
re. 334. Iterum urina in febribus diuersis, &c. qualis  
sit. 335. 336. Ad uulnera: & 339. 337. Ad uomitū em-  
plastrum. 338. Ad febrem emplastrum. 340. Ad si-  
cum. 341. ad dolorem dentium. 342. ad destillatio-  
nē uuluar, ad rheumatismum faucium fumigium. 343.  
ad guttam experientia. 344. ad ficum. 345. ad ho-  
minem loqui impotentem propter phrenitin:

CAPVT I

**L**IBELLVM quem roganti tibi  
promisi, omni cura adhibita  
descriptum mihi ordinatissi-  
mū tuæ salutis custodiā, quæ  
debebis ea diligentia inueniri  
qua scriptus est. ad curationē  
tui corporis omnia explora-  
ta sunt, quæ cum rerum effe-  
ctū comperi celeriter connexui. Nanq; diligenti  
cura licet summa breuitate comprehendī singula  
curationum genera, sicut proxime te interposito  
Cæsari nostro fecimus. quæ per te etiam assimare  
poteris. Sapientis enim ratio consilium inuenire  
consequitur. Omne itaq; corpus hominum uel pe-

culum aliorumq; ex quatuor humoribus constat.  
Sed præcipue hominum, calido, frigido, sicco, &  
humido. Frigido continentur uiscera unde spiramus.  
Calido continetur anima qua uiuimus, inde  
est q̄ sentimus. Sicca sunt ossa, quæ uires faciūt ad  
sustinendum laborem. Humidus est sanguis, quo  
alitur uita. Per ossa uero & uiscera uenæ currunt,  
quæ sanguinem regunt. Sanguis animam, anima  
uitā sustinet, spiritus autem aer est, ossa uerius mu-  
nita uirtute corpore præstant. Sanguis quando  
abundat ualetudinem uitiat: ex eo enim nascitur  
sanies quā in uulneribus uidemus. nascitur ex eo  
pituita quæ nauseam facit. nascit ex eo bilis etiam  
acida & amara: quæ dicitur mater morborum. his

lis enim ubi est concitat calorem, pruritus, A  
 sanguis purificationem. inde fiunt dolores intestino-  
 rum. oritur etiam inflatio qua corpus extenditur  
 ut rumpi uideatur. Sanguis autem ex nimio cibo,  
 nimiaq; potatione incipit abundare, & cruditate  
 corrumpi, qui quando uagatur extra cursum natu-  
 rae infert uitia corpori: & in quacumq; parte cor-  
 poris incubuerit, uitiat, fatigat, & laedit: idem etiā  
 animum uitiat, & inde os hominis incendit, incipit  
 exinde scetere. at quādo est integer sanguis,  
 animam sine dubio confirmat, ut possit frigus ca-  
 loremq; fortiter sustinere. quando abundat calor  
 uel frigus, facit corporis languorem, uel malū ge-  
 nerat odorem. Corpus enim hominis rationabili-  
 ter ex quatuor consistat humoribus, sanguine scilicet  
 & phlegmate & utraq; cholera, quae dominan-  
 tur in suis locis. Sanguis uirtus est circa cor. Chole-  
 ra rubra in dextro latere in hepate quod iecur uo-  
 camus. Cholera uero nigra in sinistro latere est in  
 liene qui graece splen dicitur. Phlegmatis autem  
 alia pars in capite, alia in stomacho, alia in uesica  
 est. Sanguis calidus est et humidus: cholera rubra,  
 amara, uiridis est, & sicca: cholera nigra acida, fri-  
 gida est, & sicca. phlegma frigidum & humidum.  
 haec omnia in suis temporibus crescunt: sanguis  
 ueris tempore, cholera rubra in aestate, cholera ni-  
 gra in autumnno, phlegma in hyeme. Isti humores  
 dominantur siue per diem, siue per noctē. sanguis  
 dominatur ab hora noctis nona usq; in horam diei  
 tertiā. cholera rubra ab hora diei tertiā usq; in  
 horam nonā. cholera nigra ab hora diei nona usq;  
 in horam noctis tertiā. phlegma ab hora noctis  
 tertiā usq; in horam noctis nonā. Hi etiam habent  
 respiratioes per singulas partes corporis, sanguis  
 per nares, cholera rubra per aures, cholera nigra  
 per oculos, phlegma per os & per nares. Hi qua-  
 tuor humores per quatuor etiam dominantur eta-  
 tes: phlegma cum parte sanguinis in pueris domi-  
 nantur usq; in annum xiiii. & exinde cholera ru-  
 bra cū parte sanguinis dominatur usq; in annum  
 xxxv. uel quadragesimum: deinde à xxxv. uel xl.  
 anno magna pars sanguinis dominatur usq; in su-  
 am aetatem cum nigra cholera. Tales etiam faciūt  
 mores in unoquoq; homine. Sanguis enim facit  
 pueros moderatos, blandos, & formosos. cholera  
 rubra facit acutos, ingeniosos, & leues, macilentos,  
 comedentes multū, & uentres solubiles. phle-  
 gma facit compositos corpore inuigilantes, & in-  
 tra se cogitantes, & canos cito producentes. cho-  
 lera nigra facit subdolos, auaros, perfidos, tristes,  
 seditiosos & timentes. Qui habent uirtutem cali-  
 dam dominantur in superiori parte, qui uero frigi-  
 dam in inferiori. Hi quatuor humores pulsus suos  
 habent. sanguis facit pulsum plenum & humi-  
 dum: cholera nigra tardum & legnem: cholera ru-  
 bra tenuiorem asperum percutientem: phlegma  
 honestum plenum & aequalem. Isti humores sine  
 se esse non possunt, sed in omnibus habentur aeta-  
 tibus: si unus ex his minuitur aut decreuit, lōgam  
 facit aegritudinem. Simili modo si augmentari cō-  
 perit, & si imperitum medicum habuerit qui non

intelligat ex quo humore fiat aegritudo. Scias au-  
 tem charissime frater Mœcenas quia si fuerit cul-  
 pa sanguinis aegritudo, da ei frigida & sicca & a-  
 mara, quia sanguis calidus & humidus & dulcis  
 est. Si uero cholera rubra, da ei frigida, humida, &  
 dulcia, quia cholera rubra amara est; & ignea, &  
 sicca. Si cholera nigra, da ei calida, & humida, &  
 dulcia, quia cholera nigra acida est & frigida et sic-  
 ca. Si ex phlegmate facta est aegritudo, da ei assidu-  
 e dulcem, calidum, & siccū, quia flegma frigidū,  
 & humidum, & salsum est. Et quando hoc factum  
 fuerit, perduces ad propriam sanitatem aegrotum.  
 Igitur ut facilius cōmodis fruamur, & incommoda  
 uitemus, percurrunt uitia signis naturalibus  
 cognoscamus, cognitaq; mortifera emendemus.

*Ex quibus signis quatuor praecipuarum corporis partium Sanitas uel infirmitas perpendatur: & remedia. Cap. 2*

Quatuor corporis partibus origo infirmitatis  
 uel sanitatis ostenditur, capite, thorace, uentre, &  
 uesica, quae ita oportet cognosci. Homines sani e-  
 runt si urinam mane albam, ante prandium candi-  
 dam, item ante coenam roseam emiserint. Candi-  
 da em̄ urina debet esse, ubi cruditas nō est. Quod  
 si mane mutauerit colorem, ostenditur subesse ui-  
 tium: quod aut genus uitii, ita intelligemus. Quan-  
 do à capite morbus oritur, solet capiti dolor ac-  
 dere, uel temporibus, tunc perspicilia grauantur,  
 & tempora saluunt, & aures sonant, oculi lachry-  
 mantur, nares repletae odorem non sentiunt. Ergo  
 quando ex his aliquid acciderit, caput purgari  
 oportet hac ratione. hyssopti, aut origani fascicu-  
 lum unum feruescere facias, inde aquam contine-  
 bis ore, usq; dum caput calidum habueris, ut fluat  
 pituita. quod si quis negligat eam, caueat epiphoras,  
 aut dentium, aut aurium dolorem. Interdum  
 etiam parotides nascuntur, & uitia circa aures &  
 ceruicem oriri solent. Interdum destillatio uuluae,  
 aut grauitas. Interdum ulcera nascuntur in capite,  
 aut capilli desunt. Quādo autem à thorace mor-  
 bus oritur, incipit sudare caput, lingua fit grauior,  
 aut os amarū, aut maxillae dolent, oscitatio sequit-  
 ur sine somno & quiete: grauitas & prurigo cor-  
 poris, aut dolor, brachia manusq; intumescunt, su-  
 bitq; tussis arida. Ex his igitur quando aliquid ac-  
 ciderit, uitabis uitium si uomuerit, siue ieiunus, si-  
 ue post coenam, uel in balneo. plus enim prodest si  
 ieiunus bilem profererit. eam enim dicimus esse  
 matrem morborum. Sed qui uomere nolūt, & sto-  
 macho laborant, si decimo quoq; die abstineant,  
 omne uitium euitabunt. Namq; frequenter uomen-  
 do solet stomachus corrumpi. Quod si ex uentre  
 morbus orit̄, haec sunt signa. Venter & torquetur  
 & turbatur, & sentit dolorem, ut cibus & potus a-  
 mara uideantur, genua subfidunt, lumbi grauantur,  
 inter scapulas cōtrahitur, totumq; corpus par-  
 ticulariter grauescit, tardantur pedes, graua sunt  
 crura, tenes indolescunt, & incurritur febriculam.  
 His itaq; cognitis, prima est abstinentiae utilitas.  
 tunc etiam medicamentis satis est aluum p̄urgare,  
 ut graue corpus leuamentis adiuetur. Quod si  
 morbus maior premere uideatur, adicies alterum

djem in abstinentia, si vires tamen patiuntur: sin minus, quam maxime leuissimum sumant cibum, sicut ouū sorbile, aut aliquid ouo simile. Hæc qui neglexerint, fiunt coeliaci, torminosi, dysenterici, & nascuntur tertiana & quartana, fiunt podagrici, chiragrifici: morbus etiam in articulis accidere solet, quidam etiam fiunt amentes, quibus etiam solet sanguis à naso erumpere: oportet autem custodire & emendare uitium. In vesica qui nascitur morbus, hæc habet signa, pleni videntur, & cito saturi sentiuntur, frequenter sentiuntur inflationes uentris, & strepitus, videntur oscitare nec oscitant, sed tantum os diducunt. sequitur totius corporis stupor, somnus grauis, qualis macri corporis sit. Vrina liuida & uix exit, tumescit etiam uerenda, & inde calculosi fiunt. hæc uitia sic emendantur. fœniculū, apium uino austero madefactum, uel etiam radices eorum conteres cum uini cyathis duobus, & tantundem aquæ calidæ, uel dauci semen, & myrtē pusillum tritum cum uini cyathis duobus, & tantundem aquæ calidæ, uel cicer album madefactum cum uino ut supra scripsi bibe, uel radices asparagi, uel orobum erraticū, uel serpyllum decoque in aqua uino mista & bibe. quod si negligunt, fiunt hydropici, sequitur & icoris, renum, & uesicæ dolor: fiunt quoque calculosi, sequitur & stranguria, & uenter tumescit. Intueri autem oportet agri vires, ut possit substituere medicinam, ita & febris cruditate careat. Sed etiam cataplasmata adhibenda sunt, quæ apta sint capiti, uel siccæ, cruditati, frigori, calori, prout tempus erit. ut etiam oportet roseo aceto, oleo uiolator, & irino & linguam asperam melle fricabis, uel mente folio. & reliqua diligentem medico permittenda sunt: quia morbus acutus est.

Prologus libri. Cap. 3

Quoniam petenti tibi corporis sani & imbecillis per urinam notas dedi, adieci etiam ad curationem rationis consilia, nunc autem medicamento rum compositiones adijcimus, & unde nascantur corpori uitia: & si nata fuerint, quæ emendatio ad sanitatem perducatur. Aduersus autem omnes impetus morborum duo sunt remedia certissima, primum est ut decimo quoque die à cibo & potu abstinereas, deinde postero die laueris, ciboque firmo utaris. si sic feceris, oportet ut nihil uitij omnino accidat, perpetuamque sanitatem utaris. altera res salubris est potus qui lenitudine confirmat. eius potionis compositiones habes per annos iam cōpletos amicissime Mœcenas, quādo me cum Cæsare nostro morari meministi. & hæc faciendo nunquam te in aliquo languore corporis decidisse: nec nostrum Augustū. Itaque me tecum habebis, libellū meum legendo. adieci etiam quod plenius tibi cōsiliū præstare poterit petenti, quod in ultimis leges dinamidijs. Sed expedit ut crescentibus numeris lunam obserues quando tollere & quando ponere uelis curationem. Si itaque non feceris, & ad diminutionem lunæ sustuleris, minus ualere scire te oportet. & enim mare per lunā augetur & minuit. cerebrū etiam & corpora hominū augentur cre-

Notha

sciente luna. quando autē luna minuitur, ita quoque unaqueque earum rerum diminutionē sentit, quæ licet recognoscas ex his hostijs quæ quōtidie immolantur, in quibus uides omnibus augeri & minui cerebrū per lunam, ita quoque in herbis, & componendis medicamentis. Sanē etiam totius anni dies tibi scripsi, per quos scias quibus rebus uti debeas aut abstinere. Incipiamus ergo ab hyemis cōuersione, quæ fit solstitiali die, id est octauo cal. Ianuarij. Tūc incipit se diffundere humor increfcēs usque ad conuersionem ueris. Vtendum est ergo calidis, & aperitiuis rebus illo tempore, & uino aliquatenus indulgendum. Sunt autem dies in supradicta conuersione nonaginta tres, nam incipit ueris cōuersio à duodecimo cal. Aprilis. ex eo phlegma crescit & sanguis. Vtitur ergo bene olētibus & acris omnibus, corpus exercere & laborare debemus usque ad ortum pleiadum, diebus scilicet xlvij, nam pleiades oriuntur sexto idus Maij. Ex supradicta igitur conuersione usque in hanc diem fel crescit, & amaritudo eius auget, ex quo febris. subministratur alimonia usque ad æstiuam conuersionē. Vtatur ergo dulcibus, uenere & uino parcius, labore nihilominus exercitabimur. Sunt autem dies isti à supradicta conuersione xxxij. conuersio uero æstiuā octauo cal. Iulij incipit, tunc nigrum fel, id est melancholia augmētā suscipit usque ad conuersionem autumnalem. Vtatur ergo frigidioribus, & dulcibus, & bene olētibus, à labore tūc corpus abstinēbimus, sed à uenere usque cōtinere debemus maxime diebus xij. Cōuersio autem autumnalis incipit sexto cal. Octobris, tunc etiā fel crescit, & pinguis humor, id est, pituita usque ad occasum pleiadū. Vtatur ergo acidis, & acris & parcius laboremus, & abstinēamus à uenere. Sunt autem ad pleiadū occasum dies xlv. quod est quarto idus Nouembris. tunc crescit in corporibus hominū sanguis. Oportet ergo cibis leuioribus uti, et uinum suauē sumere, et à uenere non abstinere. inde ad conuersionem hyemalem dies sunt xlv. His ergo utere, & sanus transibis omne ætatis tuæ tempus, nec medicinis indigebis.

De cathartis. Cap. 4

Quoniam quidem de naturalibus qualitatibus specierum & ciborum in superioribus satis diximus, nunc de cathartis dicendum est, quæ diminuant humores, quos auxerūt cibi incōgrue sumpti. Sana habentes corpora laboriosum est purgare, etenim tortionibus & strophis grauissimè affliguntur, & grauius eos consequitur purgatio, & deinde citius deficient purgati. Oportet igitur aliquid purgare uolentem, præextenuare & incidere pingues humores, et poros adaperire, per quos accipiuntur & extrahūtur humores à cathartis. & crudos quidem & tenues humores à principio morborū euacuare oportet. Expectare autem oportet digestionem in pinguibus & glutinosis humoribus, sicut est phlegma & cholera nigra, & in omnibus prolixis passionibus semper digestionem expectare conuenit, in acutis autem quando mouentur humores & circa initia purgandū est cum

tom. 8 d caute

cautela multa. In motione etenim, & ductione, & cursu existentibus humoribus, timidum est ne quod uiscerum debile existens natura, materiam motā recipiat, & maxime thorax. In quolibet autem membro infixos humores, sicut in phlegmonis uiscerum sit, purgare non oportet antequā maturentur. quicunq; enim phlegmonas habētes dicit Hippocrates in principijs soluere tentauerint, nihil extendentes & phlegmonem facientes auferet. Non enim cōcedit nouella passio, sed salubria & morbo repugnātia deliquat, sicq; corpore debilitato praeualebit morbus. Quando uero morbus praeualet, honestum est humores educere. Vt mur autem cathartici in cephalæa & scotomia & hemicrania & epilepsia, asthma & synanchia & orthopnoea & in ischiadica & arthritica & podagrica & nephritica & in uesica & matricis passionibus si proluxa fuerint. Similiter autē & quando rheuma frequēter nocet auribus, uel naribus, uel oculis, uel stomacho, uel ori, uel omni superficie, et neq; desiccatur, ab alijs adiutorijs, neq; per se stare potest. solet enim uentris purgatio rheumatismos stringere. Hic quoq; ordinabo quomodo expurgetur melancholicus humor, post phlebotomiam, post retentionem hæmorrhoidarū. Ad expurgandam uero & removendam proluxam humorum dispositionem utimur cathartico in paralyti, & apoplexia, & atrophia, & in pessimo morbo qui caros dicitur, & in grauitate permanēte in aliqua parte corporis. Ad restaurandum uero corporis habitudinem, utimur cathartici, & in proluxis febribus, uel quotidianis, uel quartanis, mania, melancholia, extasi, cachexia, atrophia de malis humoribus facta, in elephantiasi uel epilepsia quoq; scabie, & lepra, exanthematibus, iatryasi, in ulceribus multis spontaneis, & uix cicatrizantibus, & rheumatizantibus, & ut abundantem & molestantem educamus humorem utimur cathartici in hydropico & icterico. hic quoq; ordinandum est de rheumatismis uētris, in quibus utimur cathartici. aliquando etenim acer & inutilis humor insidet pelliculis uētris aut intestinorū. Similiter ut acria suppositoria, & acria clysteria cōmouent intestina, et ad desidēdū conatum excitant. Vbi enim est acredo, sibi attrahit humor de membris in circuitu, uel de toto corpore. in his uero dignum est uti cathartici, ut talis humor expellatur a toto corpore, & uenter, & intestina mundificentur. Vniuersaliter autem cathartici utendum in robustis uirtute, & promptis ad exercitia, stomachiq; robustum habentibus, & multā inutilem materiam in corpore congregantibus. Nimis uero pingues, nimisq; graciles ad purgandū incongrui, multo abundātes sanguine, & frequēter deficientes, & uix curabiles, & cito uomentes pro qualibet occasione, & pueri, & senes, & mulieres fortiter menstrosæ, & purū ualde corpus habentes, & qui bene cauerint in diebus, & quibus ualde restringitur uenter secundum naturam. Sed & etiam in dysenteria, & qui leuiter apprehendunt colica. Omnes enim colica grauari ad purgatio-

nem sunt in congrui. Nunc igitur incipiendum est à pharmacijs choleram rubram.

De purgantibus choleram rubram. Cap. 5

Cholagoga dicuntur quæ cholera rubram expurgant, quibus utendū est, si opus est, omni tempore, absq; hyeme, in ætate quidē adolescentie, & iuuentutis, habitu dīne autem sicca, & gracili, et nigra, uel rufa, & in uiris magis q̄ in mulieribus, & in ijs, qui frequēter cibum corrumpunt, & in habentibus uentrē constrictum, & amara cholera abundantibus: facileq; irascentibus, & urinas modice egerentibus, cibisq; utentibus calidis & siccis: in passionibus autem ictericis, hepaticis, splenicis, pleuriticis, phreniticis, synanchicis, mania, cephalalgia, ophthalmia, erysipelate, lepra, febribus tertianis, & quibus cholera abundat. His ita dispositis, notandum q̄ cathartica non simplicia aliqua qualitate euacuāt, ut per calorē (nam si hoc esset, omnia calida purgaret, ut piper, sinapis) sed potius purgant proprietate quadam, eo quidem modo quo magnes ferrum trahit. Sed cathartico rum quadam quæ uentrem molliunt, tantum malectica dicuntur, de quibus superius diximus. Nūc uero de fortiter educentibus sermo imminet, quibus utimur aut ubi materiam per metathesim medicamur, aut induratum morbum cōmouemus, siue ut reficiamus corpus, & ad suam temperantiā conuertamus, aut humorem molestantem educamus. sunt autem alij quidam modi misti et compositi adnuicem, purgantibus uero tempus est aptū uer magis, & maxime autumnus.

De aloë.

Aloë totum corpus non euacuat, sed choleram in stomacho, uentre, & intestinis existentem educit perfecte et suauiter, cum suppositis glandibus, quæ nimis educit. datur autē capite grauius propter fumigationes à stomacho frequēter ascendentes. datur autē ophthalmicis propter eandem causam, & ijs qui propter cholera abundantiam sitiunt, & quibus lingua & os facile desiccatur. Et quibus stomachi sit subuersio uero propter calorē, aut propter anxietatem, siue propter aliquam infirmitatem. detur quoq; citrinis extra rationem factis, & ubi necesse est educere superfluitates, & clystere pro aliqua occasione intromittatur. Detur aloes drachmæ dug, cum melicrato, quod optimum fiet si quis acceperit eum quotidie uespere, siue quod melius est, mane, quia uespere post cibum, cibum corrumpit. quibus uero insuauis est propter amaritudinem, cum succo corticis citri, uel brassica, uel cum terebinthina & melle cocto orobicas confice pilulas, & da ex eis secundum quod opus fuerit. est autem eustomachicum plus omnibus cathartici.

De scammonia.

Scammonia choleram rubram educit, stomacho maxime dolore inferens, & insuauis, & grauius olens, & ualde sitim faciēs, & cum omnia cathartica cacostomacha præter aloem sint, scammonia est præ omnibus. abstinere igitur ab ea oportet debilem habentē stomachum. leuissima enim

existens, facile ad corpus attrahitur, & de eo purgatur quod purgandum non est. sed impeditur eius euacuatio frequenter à calore febrili, ut de superfluitatibus parum educat. Danda est igitur non febricitantibus, & eustomachis, & difficulter uomentibus, & non facile deficientibus. Dosis uero eius est ʒ. ij. siue plus, siue minus, secundum uirtutem. cui admisceatur sal, aut thymi cimæ, aut pulegij, aut aloë magis, quibus forte absentibus detur cum melle, uel cum succo pitæanæ.

*De peplo.*

Peplij semen aut cimæ in umbra siccatæ dentur ʒ. iij. in melicrato modico aceto asperso. educit enim choleram rubram, & nigram, & phlegma, & uentositates, & secundum quod Isaac dicit, maxime conuenit passionibus ex uentositatibus factis, & melancholicis. In uitio splenis quoque prodest, inflammationibus prolixis & matricis & coli, & profundis tumoribus qui fiunt in uentre.

*De elleboro nigro.*

Elleborus niger purgat inferius choleram rubram, maxime et nigram de toto corpore sine molestia aliqua. Ideo febricitantibus, non grauius, sed in circuitu, & per longum tempus datur, & manentibus chronicis, & in cephalæa diuturna, utilissimus uisceribus, & matricis passionibus. Maxima uero eius uirtus est ad educendum ex toto siquid corruptum sanguinis est admistum. Vnde utilis est ictericis diuturnis, & ad asperationibus circa superficiem, ut est lepra, & impetigines, & similia, ad elephantiacos quoque facit. Dosis autem eius est ʒ. ij. siue plus, siue minus. Tenuibus autem radiculis prius aquæ infusis, deinde earum ablato cortice, & in umbra deficcato, diligenterque trito datur cum sapa, aut cum oxymelite, cui adiungitur causa boni odoris modicum petroselinæ, uel dauci, uel pulegij, uel saturæ. quod si fortius uolueris facere, scamoneæ modicum adiuuge.

*De purgantibus choleram nigram. Cap. 6.*

Cholera nigra educitur utimur in melancholicis, & scoromaticis, & furiosis, & ijs qui atrophialaborant, & qui se abscondunt, & epilepticis. detur autumnii tempore maxime.

*De epithymo.*

Epithymum igitur nigram choleram educit inferius. dandum ergo perfectis ʒ. iij. cum sapa uel oxymelite & sale modico. Conuenit autem passio nibus ex uentositatibus natis, hypochondriacis & quibus hepar grauatur, & dyspnoicis. similiter purgat illud superfluum quod nascitur super saturæam, sed debilius est.

*De polypodio.*

Polypodium choleram nigram maxime educit, & phlegma. dentur autem radicis mundatæ ʒ. vij. elixas eas in melicrato aquoso, uel sole siccatas da comedendas ante cibum. purgat quoque medio criter in iusculo gallinæ, uel pitæana cocta.

*De pulegio.*

Pulegium quoque educit cholera nigra & tragoriganum & parthenis, quod & leucantheum dicitur. Item alysson, & alypnon. Dentur autem de

Notha

A unoquoque ʒ. vi. Melius autem dantur cum aceto, & sale modico, & aqua siccata & trita.

*De lapide armenio.*

Armenius lapis niger purgat cholera, & omne pingue & uiscosum, ideoque datur melancholicis & elephantiosis, & similibus, & phreniticis & asthma ticis. dosis autem eius est ʒ. iij. siue plus, siue minus.

*De centauro minore.*

Centaurium minus cholera pinguis simam purgat & mucilagines, et ideo prodest splenicis, & ischiadicis. bibitur autem elixatura eius. fuman tur quidem centaury ʒ. vi. aquæ cotylæ una, & bulliat ad medietatem.

*De purgantibus phlegma. Cap. 7.*

Phlegmagoga dicuntur quæ phlegma purgant, quibus utendum est in frigidis habitudinibus, & ætatis, & ægritudinibus, tempore quidem hyemis, ut in paralyticis, apoplecticis, tumentibus tumore frigido, & qui multum & frequenter pingua phlegmata mingunt & quibus phlegmata abundant in uentre, & pectore, & stomacho, & mulieribus rheumatizantibus, & qui pingua excreant, & fastidiosis, & ischiadicis de mucilage articulorum factis, elephantiosis: maxime autem hydro picis anasarcam patientibus.

*De colocynthide.*

Colocynthis phlegma purgat maxime, & cholera, & mucilagines. unde neuroorum eorumque passio est purgatiua. datur & utiliter omnibus capitibus passionibus, & orthopnoicis, & ischiadicis, & arthriticis, & rheumibus, & uesicæ per longum patientibus. est quoque utilis alijs passionibus quæ sunt ex materia uix extirpabili & dura. dantur autem ʒ. ij. de interioribus in melicrato cyathis duobus, debilibus autem ʒ. i. datur. eligenda est autem alba et mollis interioris colocynthidis pulpa: nam sicca & denigrata inutilis est. terenda est autem & soluenda diligenter, & multoties cribellanda, & quando opus est cum melicrato diligenter soluatur. nam trita antequam infundatur, tenuissima uti detur: sed quando in melicrato infusa fuerit, tumescit ualde, ut non facile credatur quod cribellata fuerit. quæ si sic bibitur, tumescunt eius partes recentes in uentre & stomacho, & maxime in intestinorum circulis & reuolutionibus propter molitum, quæ acres existentis natura & demordentes, intestina ulcerant quibus insederint, & passiones neuroorum inferunt, & strophos, & fortes toriones. Vnde cum multa cautela cum melicrato oportet eam soluere. quod si mitius purgare uolueris, colocynthidem desuper aperiri, & omne semen proijce, & solum pulpofum absque semine in ea reple, et reple eam elixatura, uel uino dulci & ueteri, & sic infundatur per diem & noctem, deinde colabis uinum cum panno, & calefacies, & dabis bibendum. Optime quidem purgat ictericos, & habentes liuidas pustulas in superficie.

*De tithymallo.*

Tithymallum educit phlegma & cholera niger. Dantur autem cimæ uirides in uasculo quodam ad ignem deficcata, & sic diligenter soluta. Misce-

antur autem eorum ʒ. iij. cum polenta & aqua, & sic bibatur, nam sicca comæ eius debiliores sunt. Cum caricis autem tithymalli radix siccata in umbræ reponatur, & quando opus fuerit, corticis ablati diligenter triti ʒ. iij. immitte in uino dulci ueteri, et sic infundi permittite ac nocte, & per pannum colans calefacies modicum, dabisq; bibendum cum uino, & optime purgat. Succus autem tithymalli datur à quibusdã cum caricis, uel cum polëta sragones, id est guttæ iij. aut v. sed multum ulcerat linguã & quæ circa eam sunt. & uentri calorem inferunt maximum. Sed si uis bene facere, in sicu matura & lacte reciti, supradicti lactis iij. guttas immitte, & de lacte eiusdem ficulneæ secundũ uires sumentis, & sic da comedendum, & si uolueris seruare toto anno, poteris. quacumq; hora dederis facile purgat. Sed tanquam de fortissimo cathartico obseruare, quoniam mirabiliter soluit.

## De yfio.

Yfion phlegma purgat maxime, cuius corticis sicca & infusa ut prædictum est in aliquo dulci uino da ʒ. vi. bene purgat quantumcumq; uolueris, donec antea aqua non laueris. sed cum panno lineo illum absterge. et quando tibi uidetur sufficienter purgasse, laua anum frigida aqua, & extrema manuum & pedum in aqua mitte, & restabit fluxus.

## De elaterio.

Elaterium purgat nimis phlegma et cholera. dabis autem obolos iij. cum lactis confectum mulcti cotyla una. sed eligendum est quod uiride sit in colore, & leue, & non uetus.

## De cocco cnidio.

Cocum cnidii phlegma purgat & cholera mediocriter, sed magis crudos & aquosos humores. Est enim ignitum & acutum. Dantur autem grana xxx. si uero leuius purgare uolueris, dentur grana xx. uel xv. dentur autem sic, quod interius est ex granis cum polenta teres & uino, & da ei bibendum, & postea modicum olei rosei uel melini forbere facias, ne fauces exuras, ideoq; melius est ex eis cum melle cocto catapotia formare, quia aquosos humores magis purgat. inter aquosos purgantia est magis habendum.

## De agarico.

Agaricum purgat phlegma & cholera, sed mediocriter. Dabis ʒ. ij. cum melicrato uel oxymelite, est autem cascotomachum, & quia leue est, superiora petit. sit autem albisimum, & facile, & nõ ualde lignosum neq; robustum.

## De cnico.

Cnicus, id est semen croci hortensis siue hortulani, purgat phlegma sed nõ fortiter, tritum ʒ. ij. & in iusculo gallinæ, uel pušana mistum & colatũ, & sic bibitur. quidam autem quod interius est cnicici accipiunt & terunt cum amygdalis & aniso & melle, & catapotia formantes seruant, & ceteris utiles quidem, sed leuiores.

## De lacteride.

Lacterides, id est catapotia, purgant phlegma magis. Dentur de maioribus grana xv. de minoribus xxx. & amplius purgari indigentibus diligen-

ter ut mandât præcipe: his uero qui multa euacuatione non indigent integra da bibenda, maxime si patientes fuerint cacostomachici.

## De aristolochia.

Aristolochiæ rotun. semen siccum tritum ʒ. i. bibatur cum melicrato. phlegma purgat & cholera, est autem eustomacha.

## De linozostide.

Linozostis, id est mercurialis, si elixetur, & sola folia comederis, sufficiens sterco expellit.

## De cucumere agresti.

Cucumeris agrestis radix obolis duobus cum melicrato bibita, educit phlegma sufficiens, & stomachum non euertit.

## De styrace.

Styrax pinguis & rubicundus datur ʒ. i. cum te rebinthina, mensura equali in catapotijs, & phlegma satis educit.

## De thymo.

Thymi cimas cum floribus teres cum oxycrato & sale modico ʒ. x. aut minus, & expurgat satis phlegma & cholera.

## De cyclamino.

Cyclamini radices solutæ ʒ. iij. aut iij. secundum uirtutem, & cum hydromelite bibita, purgant phlegma & cholera, maxime autem per sudorem. ideoq; bibentem oportet facere, & cooperire, & calefacere corpus, ut sudoris exitum adiuuet.

## De alio.

Allij. ʒ. iij. solutæ, & cum hydromelite bibita, phlegma educunt.

## De chamæpitye.

Chamæpityos solutæ ʒ. ij. & cum ficibus uel cum melle cocto sumptæ in catapotijs, educunt phlegma.

## De bdello.

Bdelij arabici clari atq; rub. ʒ. iij. solutæ cum hydromelite bibantur, & phlegma purgabunt. proprium autem est oculis rheumatizantibus.

## De radicibus oliuæ &amp; pyrethri.

Oliuæ radi. corticũ ʒ. i. cum uino uel aqua sumpta phlegma purgat. Similiter pyrethri radicum oboli viij. cum aqua & ligdos semine ʒ. iij.

## De galla.

Galla quoq; grana xl. excoriatata comeduntur, & similiter operantur.

## De hydragogis. Cap. 8

Hydragoga dicuntur quæ aquosos expurgant humores, quibus utendum est in hydropicis, & mulieribus molestatis per longum tempus aliquo fluxu, & rheumatizantibus.

## De squama æris.

Æris squamæ ʒ. i. s. in melicrato data, non solũ aquosos humores, sed etiam phlegmaticos educit, quædam uero prædictorum phlegma educit aquosum, ut coccum cnidium, & croci semen, & linozostis, et agrestis cucumeris radix, quæ hydropicis est utilissima.

## De euphorbio.

Euphorbiũ phlegma educit, sed maxime aquosum, est autem acutissimũ, nimis ignitum, & cholericum

lericum, ideoq; choliciis datur, & ventres frigidos habentibus, alios uero fortiter turbat, sitimq; ualidam infert, sed admisce ei aliquod odoriferum semine dabis ex eo iij. obolos cum melicrato, melius aut est cum melle cocto catapotia formare ex eo.

De chamelea.

Chamelea cocta in mulsa & bibita, aquosa magis expurgat, purgat quoq; phlegma & cholera. mitte autem ex ea 3. v. in duabus cotylis aqua, & coque ad quartam. in fine autem coctionis super mitte mel mediocriter, & parum coque, & colans da in potum. quidam uero terunt ualde chameleg 3. i. & cimarium absinthij duplum, & cum melle conficientes formant catapotia.

De ammoniaco.

Ammoniacci thymiamatis 3. iij. in melicrato bibere, aquam educunt. quidam spleneticis illud dant cum aceto melicrato.

De sabuco.

Sabuci radiciis corticum succus bibitus 3. ij. aquosum humorem educit.

De purgantibus sanguinem. Cap. 9

Sanguinem uero purgat, porri capitati succus, id est eius quod dicitur aratillum, mercurialis quoque, albæ uiolæ, agrestis malua, & salua.

De opio.

Opium sic fac. Mense Iulio papaueris uiridis folia teras per linteolum extorqueus, semen ipsius papaueris uiridis teras, & in ipso iure miscens coque ut spissum sit, & ad solem siccabis, & serua, illud est opium.

De omphacomelite.

Omphacomeli sic fac. 82. botros mundos non maturos, nec acerbos, & repone in umbra, ut possint suæ humiditatis aliquantulum deponere, deinde exucca, & mitte de ipso succo partes iij. & mellis despumati partem unam, & mitte in uase fictili & gypseo cum calamo perforato, & suspen de ad solem per dies quadraginta. ualeat ad crassas uentofolentes rheumatizantes, ad fastidium & debilitatem stomachi, flaccida corpora confirmat, & maxime quæ syncopim patiuntur.

Alia confectio eiusdem.

Omphacomeli sic fac. uixæ non maturæ succi partes ij. mellis partem i. in uase duplici coque, donec densior liquor ipse fiat, & utere.

De oesypi ceroto.

Oesypi cerotum sic fac. ceram, axungiam sine sale, colophoniam, ius lanæ, uetus oleum ana lib. i. ius foenugræ f. vi. adipis aserini & pullini añ, f. i. coque oleum cum iure lanæ & foenugræ diligenter tilsime, donec ad mensuram olei ueniat. Iterum pone ad focum, additis superscriptis speciebus.

De iure de lana.

Ius uero de lana sic fac. lanam succidam in aquam multam pone ut molliatur, diebus sex, septima uero die coque, et ipsam pinguedinem de super collige superscripto penso. et exinde confice cerotum.

De hydromelite.

Hydromeli sic fac. mellis optime despumati libras xx. succi cydoniorum libras v. aquæ fontis libras xl. misce diligenter in uase fictili tenui & pi-

cato, reconde, & claude, & mitte ad solem sub tecto diebus xlv. hoc est ex die calendarum iulij usq; in iij. idus augusti, ita ut intra quinos dies uas conuertas, ut partes quæ quinque diebus fuerunt superiores fiant infime. hoc genus poculi uino uetusto melius redditur, ut efficiens quid bibant putent se optimum uinum bibisse.